








専決第 ７ 号 

専  決  処  分  書 

 令和３年度日置市一般会計予算の補正について、地方自治法第 179条第１項の規定により、次のとおり専決処分する。 

令和３年４月22日 

日置市長  宮路高光 

令和３年度日置市一般会計補正予算（第２号） 

 令和３年度日置市一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２２，５４７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

２４，６０８，１８２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳

出予算補正」による。
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                                           第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 3,705,835 20,000 3,725,835

 2 国庫補助金 321,601 20,000 341,601

19 繰入金 1,474,472 2,547 1,477,019

 1 基金繰入金 1,474,471 2,547 1,477,018

24,585,635 22,547 24,608,182

     歳        出 (単位：千円)

款 項

 3 民生費 8,432,593 14,344 8,446,937

 1 社会福祉費 4,168,614 14,344 4,182,958

 4 衛生費 3,545,306 1,518 3,546,824

 1 保健衛生費 2,836,268 1,518 2,837,786

 6 農林水産業費 894,251 4,639 898,890

 1 農業費 768,080 3,231 771,311

 3 水産業費 26,378 1,408 27,786

10 教育費 2,095,333 2,046 2,097,379

 2 小学校費 388,625 2,046 390,671

24,585,635 22,547 24,608,182歳 出 合 計

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 入 合 計

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

1 一般会計
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１ 歳入歳出予算事項別明細書

総括（歳入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 ３，７０５，８３５ ２０，０００ ３，７２５，８３５

19 繰入金 １，４７４，４７２ ２，５４７ １，４７７，０１９

２４，５８５，６３５ ２２，５４７ ２４，６０８，１８２

総括（歳出） (単位：千円)

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

歳 入 合 計

1 一般会計

款

 3 民生費 8,432,593 14,344 8,446,937 12,725 1,619

 4 衛生費 3,545,306 1,518 3,546,824 1,346 172

 6 農林水産業費 894,251 4,639 898,890 4,115 524

10 教育費 2,095,333 2,046 2,097,379 1,814 232

24,585,635 22,547 24,608,182 20,000 2,547歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
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歳入
款 15 国庫支出金 項  2 国庫補助金

（単位 ： 千円）

節   

目

 1 総務費国庫補助金 28,368 20,000 48,368  1 総務管理費国庫補 20,000 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

助金 交付金 20,000

計 321,601 20,000 341,601

款 19 繰入金 項  1 基金繰入金

 1 財政調整基金繰入 122,071 2,547 124,618  1 財政調整基金繰入 2,547 財政調整基金繰入金 2,547

金 金

計 1,474,471 2,547 1,477,018

補正前の額 補 正 額 合 計
区 分 金 額

説 明

1 一般会計
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歳出
款  3 民生費 項  1 社会福祉費

（単位 ： 千円）

節       

目

 2 老人福祉費 1,282,460 14,344 1,296,804 12,725 0 0 1,619 10 需用費 718 消耗品費 278

印刷製本費 440

19 扶助費 13,626 単独事業 13,626

計 4,168,614 14,344 4,182,958 12,725 0 0 1,619

款  4 衛生費 項  1 保健衛生費

節       

目

 3 環境衛生費 493,902 1,518 495,420 1,346 0 0 172 18 負担金、補 1,518 補助金及び交付金 1,518

助及び交付

金

計 2,836,268 1,518 2,837,786 1,346 0 0 172

款  6 農林水産業費 項  1 農業費

節       

目

 3 農業振興費 146,860 3,231 150,091 2,866 0 0 365 18 負担金、補 3,231 補助金及び交付金 3,231

助及び交付

金

計 768,080 3,231 771,311 2,866 0 0 365

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

1 一般会計

-5-



(農林水産業費) 項  3 水産業費

（単位 ： 千円）

節       

目

 1 水産業振興 11,796 1,408 13,204 1,249 0 0 159 12 委託料 1,408 その他委託料 1,408

費

計 26,378 1,408 27,786 1,249 0 0 159

款 10 教育費 項  2 小学校費

節       

目

 1 学校管理費 286,356 2,046 288,402 1,814 0 0 232 17 備品購入費 2,046 １件１００万円以上のもの 2,046

計 388,625 2,046 390,671 1,814 0 0 232

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

1 一般会計
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専決第　８　号

　令和３年度日置市水道事業会計予算の補正について、地方自治法第 179条第1項の規定により、次のとおり専決処分する。

　　令和３年４月22日

日置市長　　宮路高光

                令 和 ３ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第 １ 号)

　(総則）
第１条　令和３年度日置市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　(収益的収入及び支出）
第２条　令和３年度日置市水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(　科　　　目 )

　   第１款　　水道事業収益 914,731千円 1,518千円 916,249千円
        第１項　　営業収益 750,899千円 0千円 750,899千円
        第２項　　営業外収益 163,831千円 1,518千円 165,349千円
        第３項　　特別利益 1千円 0千円 1千円

   　第２款　　水道事業費用 872,918千円 1,518千円 874,436千円
        第１項　　営業費用 801,874千円 1,518千円 803,392千円
        第２項　　営業外費用 65,941千円 0千円 65,941千円
        第３項　　特別損失 103千円 0千円 103千円
        第４項　　予備費 5,000千円 0千円 5,000千円

(　既 決 予 定 額 ) （補 正 予 定 額） (　　計　　)

収　　入

専　　決　　処　　分　　書

支　　出

-7-





水道事業会計 

予算に関する説明書 





（収　　入） （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１ 水道事業収益 914,731 1,518 916,249
１ 営業収益 750,899 0 750,899

１ 給水収益 748,151 0 748,151
３ その他の営業収益 2,748 0 2,748

２ 営業外収益 163,831 1,518 165,349
１ 受取利息及び配当金 837 0 837
２ 雑収益 3,776 0 3,776
３ 他会計補助金 63,329 1,518 64,847
４ 消費税及び地方消費税還付金 1 0 1
６ 長期前受金戻入 95,857 0 95,857
７ 貸倒引当金戻入 31 0 31

３　特別利益 1 0 1
１ 過年度損益修正益 1 0 1

（支　　出） （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

２ 水道事業費用 872,918 1,518 874,436
１ 営業費用 801,874 1,518 803,392

１ 原水及び浄水費 41,682 0 41,682
２ 配水及び給水費 255,493 1,518 257,011
３ 総係費 119,966 0 119,966
４ 減価償却費 361,682 0 361,682
５ 資産減耗費 23,050 0 23,050
６ その他営業費用 1 0 1

２ 営業外費用 65,941 0 65,941
１ 支払利息 21,734 0 21,734
２ 雑支出 15,207 0 15,207
３ 消費税及び地方消費税 29,000 0 29,000

３ 特別損失 103 0 103
１ 固定資産売却損 1 0 1
２ 過年度損益修正損 100 0 100
３ その他特別損失 1 0 1
４ 貸倒引当金繰入額 0 0 0
５ 貸倒損失 1 0 1

４ 予備費 5,000 0 5,000
１ 予備費 5,000 0 5,000

令 和 ３ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算（第１号） 実 施 計 画

収益的収入及び支出
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(税込) 単位：(円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 46,813,000
　　　減価償却費 361,682,000
　　　貸倒引当金の増減額 △ 281,159
　　　賞与引当金の増減額 △ 1,462,000
　　　法定福利費引当金の増減額 △ 290,000
　　　長期前受金戻入額 △ 95,857,000
　　　受取利息及び配当金 △ 837,000
　　　支払利息 21,734,000
　　　固定資産除却損 23,000,000
　　　未収金の増減額 △ 5,000,000
　　　未払金の増減額 △ 60,000,000
　　　たな卸資産の増減額 △ 500,000
　　　　　小計 289,001,841
　　　利息及び配当金の受取額 837,000
　　　利息の支払額 △ 21,734,000
　　業務活動によるキャッシュ・フロー 268,104,841

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出 △ 509,823,000
　　　国庫補助金等による収入 40,000,000
　　　一般会計等からの繰入金受入による収入 105,000,000
　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 364,823,000

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良企業債の発行による収入 60,000,000
　　　建設改良企業債の償還による支出 △ 114,859,631
　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 54,859,631

Ⅳ　資金増加額(又は減少額） △ 151,577,790
Ⅴ　資金期首残高 1,363,004,648
Ⅵ　資金期末残高 1,211,426,858

令和３年度　予定キャッシュ・フロー計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

-9-



（単位：千円）
１．営　　業　　収　　益
（１）
（２）
（３）

（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）

営　　業　　損　　失

３．営   業  外   収   益
（１）
（２）
（３）
（４）消費税及び地方消費税還付金
（５）
（６）
（７）

４．営   業  外  費   用
（１）
（２）
（３）

営　業　外　利　益
経　　常　　利　　益

５．特　別　利　益　
（１）

６．特　　別　　損　　失
（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）
（７）

総 係 費

資 産 減 耗 費
そ の 他 の 営 業 費 用

受取利息及び配当金

△ 102

21,734

1

103

支 払 利 息

固 定 資 産 売 却 損

雑 収 益
他 会 計 補 助 金

給 水 収 益
受 託 工 事 収 益
そ の 他 営 業 収 益

原 水 及 び 浄 水 費
２．営    業    費     用

配 水 及 び 給 水 費

減 価 償 却 費

令 和 ３ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

748,151
0

2,748 750,899

41,682
257,011
119,966
361,682
23,050

1 803,392
52,493

837
3,776
64,847

1
95,857

繰 入 金 0 165,349

長 期 前 受 金 戻 入
貸 倒 引 当 金 戻 入 31

雑 支 出 15,207
消費税及び地方消費税 29,000 65,941

99,408
46,915

過 年 度 損 益 修 正 益 1 1

過 年 度 損 益 修 正 損 100
賞 与 手 当 0
法 定 福 利 費 0
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 0
貸 倒 損 失 1
そ の 他 特 別 損 失 1

当 年 度 純 利 益 46,813
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 11,164
その他未処分利益剰余金変動額 80,000
当 年度未処分利益剰 余金 137,977
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（単位：円）
     資　産　の　部

１．　固　　定　　資　　産

（１）　有　形　固　定　資　産

イ．土                  地 154,725,075
ロ．建                  物 593,531,333
     減価償却 累計額 △ 239,738,422 353,792,911
ハ．構       築       物 11,196,519,474
     減価償却 累計額 △ 4,914,688,150 6,281,831,324
ニ．機 械 及 び 装 置 3,738,964,327
     減価償却 累計額 △ 2,407,997,316 1,330,967,011
ホ．車両及び 運搬具 23,847,365
     減価償却 累計額 △ 17,427,649 6,419,716
ヘ．工具器具及び備品 37,194,845
     減価償却 累計額 △ 17,370,807 19,824,038
ト ．建  設   仮 勘  定 45,467,051
　　有形固定資産合計 8,193,027,126
　　 固 定 資 産 合 計 8,193,027,126

２．　流　　動　　資　　産

（１）　現　　金　 　預　　金 1,211,426,858

（２）　未　　　　収　　　　金 121,722,521

       貸   倒   引   当  金 △ 5,722,955 115,999,566

（３）　貯　　　　蔵　　　　品 9,954,018

（４）　前　　　　払　　　　金 0

　　流 動 資 産 合 計 1,337,380,442

　　資　産　 　合　　計 9,530,407,568

負　債　の　部
３．　固    定　　負　　債
（１）　建設改良企業債 906,367,053
 固  定  負  債  合  計 906,367,053

４．　流　　動　　負　　債

（１）　建設改良企業債 115,451,201
（２）　未      払       金 73,057,172
（３）  賞  与  引  当  金 7,694,000
（４）  法定福利費引当金 1,519,000
（５）　その他 流 動 負 債 320,000
流  動  負  債  合  計 198,041,373

令 和 ３ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表
（令和４年３月31日）

-11-



５．　繰　　延　　収　　益

（１） 長  期  前  受  金

イ. 国庫補助金 585,964,258
　　収益化累計額 △ 206,351,487 379,612,771
ロ. 県補助金 4,672,232
　　収益化累計額 △ 4,520,845 151,387
ハ. 受贈財産評価額 2,230,139,896
　　収益化累計額 △ 1,109,801,315 1,120,338,581
二. 工事負担金 1,343,347,623
　　収益化累計額 △ 455,067,232 888,280,391
ホ. その他 539,531,288
　　収益化累計額 △ 394,903,167 144,628,121
繰  延  収  益  合  計 2,533,011,251

負　債　合　計 3,637,419,677

資　本　の　部
６．　資        本        金
（１）　自  己  資   本   金 4,736,461,944
  資   本   金  合   計 4,736,461,944

７．　剰        余        金
（１）　資  本  剰   余   金
イ．国庫補助金 16,606,126
ロ．県補助金 257,614
ハ．受贈財産評価額 70,591,627
二．寄付金 5,000,000
ホ．工事負担金 80,485,530
へ．その他資本剰余金 59,757,784
     資 本 剰 余 金 合 計 額 232,698,681

（２） 利   益   剰   余   金
イ. 減  債  積  立  金 278,207,166
ロ. 利  益  積  立  金 52,429,100
ハ. 建 設 改 良 積 立 金 455,214,000
二. 当年度未処分利益剰余金 137,977,000
　　 利 益 剰 余 金 合 計 923,827,266
剰  余  金  合  計 1,156,525,947

資  本  合  計 5,892,987,891
負 債 資 本 合 計 9,530,407,568
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　　　令 和 ３ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　入 （単位 ： 千円）

節

 1 水道事業収益 914,731 1,518 916,249

2 営業外収益 163,831 1,518 165,349

3 他会計補助金 63,329 1,518 64,847

01 一般会計補助金 63,329 1,518 64,847 被災高齢者等給水支援事業に伴う 1,518

市補助金増額補正

914,731 1,518 916,249

支　出 （単位 ： 千円）

節

2 水道事業費用 872,918 1,518 874,436

 1 営業費用 801,874 1,518 803,392

2 配水及び給水費 255,493 1,518 257,011

06 備消耗品費 1,338 1,518 2,856 被災高齢者等給水支援事業に伴う 1,518

給水袋の購入による増額補正

872,918 1,518 874,436

備 考

収 入 合 計

既決予定額 補 正 予 定 額 計 備 考款　項　目

支 出 合 計

款　項　目 既決予定額 補 正 予 定額 計
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